
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

г. Чита 

 

О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского 

края от 23 октября 2020 года № 437  

 

В целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в 

соответствие с действующим законодательством, учитывая замечания 

Контрольно-счетной палаты Забайкальского края от 14 января 2020 года           

№ 39-21/КФ-А-КСП, Правительство Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :  

 

 Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление 

Правительства Забайкальского края от 23 октября 2020 года № 437 «О 

некоторых вопросах предоставления из бюджета Забайкальского края 

субсидий на финансовое обеспечение затрат, связанных с созданием 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и у 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, в 

том числе адаптированным, и присмотр и уход за детьми» (с изменениями, 

внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 9 

ноября 2020 года № 331, от 24 февраля 2021 года № 35). 

 

 

 

Губернатор Забайкальского края                                                    А.М.Осипов 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением Правительства 

Забайкальского края 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края 

от 23 октября 2020 года № 437  

 

 В Порядке предоставления субсидии из бюджета Забайкальского края 

организациям, осуществляющим образовательную деятельность (за 

исключением государственных, муниципальных), индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, в том числе 

адаптированным, и присмотр и уход за детьми, на создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности (далее – 

Порядок), утвержденном указанным постановлением: 

1. в пункте 3 слово «однократно» заменить словами «один раз в год 

предоставления субсидии»; 

2. подпункт 4 пункта 5 после слов «предоставления субсидии» 

дополнить словами «: наличие помещения, в том числе, в отдельно стоящем 

здании, во встроенном помещении, в помещениях жилого фонда, которые 

соответствуют требования санитарно-эпидемиологического, пожарного 

законодательства и адрес данных помещений указан в приложении к 

лицензии; 

заверенную в установленном порядке копию технического паспорта 

здания (отдельно стоящего здания, встроенно-пристроенного помещения в 

здании, помещении жилого фонда), в котором планируется создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет.»; 

3. Пункт 6 дополнить подпунктом 6 следующего содержания: 

«6) в лицензии (приложение к лицензии) на осуществление 

образовательной деятельности по программам дошкольного образования, в 

том числе адаптированным, указано наличие на праве собственности или 

ином законном основании зданий, строений, сооружений, помещений и 

территорий, в которых планируется введение дополнительных мест и 

осуществление образовательной деятельности.»; 

4. в пункте 8: 

а) в подпункте 3 исключить слова «государственных и»; 

б) в подпункте 6 слово «в установленном им порядке» заменить 

словами «установленной им форме»; 

5. в пункте 10: 

а) исключить слова «на едином портале, а также»; 

б) подпункт 4 признать утратившим силу; 

6. пункт 6 приложения № 1 изложить в следующей редакции:  



3 

 

«6. Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) руководителя 

организации 

__________________________________________________________________ 

Изучив документацию по отбору, проводимому в целях обеспечения 

реализации мероприятия по созданию дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет любой направленности в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность (за исключением 

государственных, муниципальных), и у индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, в том числе адаптированным, и 

присмотр и уход за детьми, заявляю свое участие. 

Заявляю о намерении создать _____ (указать количество) 

дополнительных мест по адресу (указанному в приложении к лицензии) 

________________________________________________________________ .  

Прилагаю документы, подтверждающие наличие материально-

технической базы: 

наличие помещения, в том числе, в отдельно стоящем здании, во 

встроенном помещении, в помещениях жилого фонда, которые 

соответствуют требования санитарно-эпидемиологического, пожарного 

законодательства и адрес данных помещений указан в приложении к 

лицензии; 

заверенную в установленном порядке копию технического паспорта 

здания (отдельно стоящего здания, встроенно-пристроенного помещения в 

здании, помещении жилого фонда), в котором планируется создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет;   

_____________________________________________________________ 

Сообщаю следующие сведения: 

_____________________________________________________________ 

(краткое описание деятельности организации (индивидуального 

предпринимателя), включающее в себя 

_____________________________________________________________ 

информацию о направлениях деятельности) 

_____________________________________________________________ 

предложения по обеспечению выполнения мероприятия 

_____________________________________________________________ 

Я гарантирую, в случае признания победителем отбора, выполнить: 

1) обеспечение мер, направленных на установление размера 

родительской платы не выше максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

устанавливаемого нормативными правовыми актами Забайкальского края для 

каждого муниципального образования, находящегося на его территории; 

2) обеспечение функционирования созданных дополнительных мест в 

период действия федерального проекта «Содействие занятости женщин - 



4 

 

создание условий дошкольного образования для детей до трех лет», 

входящего в состав национального проекта «Демография»; 

3) обеспечение повышения квалификации специалистов и 

руководителей организации, осуществляющих организацию и реализацию 

образовательных программ дошкольного образования, в том числе 

адаптированных, и присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста; 

4) обеспечение передачи информации о количестве созданных мест в 

Министерство образования и науки Забайкальского края в установленной им 

форме. 

Сообщаю, что для оперативного уведомления по вопросам 

организационного характера и взаимодействия с Министерством 

просвещения Российской Федерации мною уполномочен 

_________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) сотрудника, телефон) 

Даю согласие на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" информации об организации (о себе 

- в случае подачи заявки индивидуальным предпринимателем), о подаваемой 

заявке, иной информации, связанной с отбором.». 

 
_____________________ 


	C:\Общий доступ\Мероприятия, ОРВ и т.д\ОРВ 2022\вх. 87\Проект постановления о внесении изм в ППЗК 437.docx

